
 

 

 

  
  

 

1 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 125888/01.03.2023 (Β' 2203) κοινής υπουργικής απόφασης 

σχετικά με την διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης 

Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός των 

τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε 

αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 4375/2016. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 

63 καθώς και το άρθρο 13 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 63. 

3. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση), (L 

1180/29.6/2013) διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 51) και ιδίως τα άρθρα 76 και 79. 

4. Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απελάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων 

χωρών, προσέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα αδειών διαμονής και 

διαδικασιών χορήγησης διεθνούς προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 157) και ιδίως του άρθρου 44. 

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) «δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

6. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154) 

7. Τον ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών 

και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 239). 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 



 

 

 

  
  

 

2 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 

231/159). 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

7ης Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 

(L251/1). 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1148 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

7ης Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση, ως μέρους του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση 

των Συνόρων, του Μέσου Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την 

Πολιτική Θεωρήσεων (L251/48). 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1149 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

7ης Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (L251/94). 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 513/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για τη θέσπιση, στο πλαίσιο του Ταμείου Εσωτερικής 

Ασφάλειας, του μέσου για τη χρηματοδοτική στήριξη της αστυνομικής συνεργασίας, της 

πρόληψης και καταστολής της εγκληματικότητας και της διαχείρισης των κρίσεων, και για 

την κατάργηση της απόφασης 2007/125/ΔΕΥ του Συμβουλίου (L150/93). 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 514/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 σχετικά με τον καθορισμό γενικών διατάξεων όσον 

αφορά το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και το μέσο για τη χρηματοδοτική 

στήριξη της αστυνομικής συνεργασίας, της πρόληψης και καταστολής της εγκληματικότητας 

και της διαχείρισης κρίσεων (L150/112). 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 515/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για τη θέσπιση, στο πλαίσιο του Ταμείου Εσωτερικής 

Ασφάλειας, του μέσου χρηματοδοτικής στήριξης στον τομέα των εξωτερικών συνόρων και 

των θεωρήσεων και την κατάργηση της απόφασης αριθμ. 574/2007/ΕΚ (L150/143). 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 516/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για τη δημιουργία του Ταμείου Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, την τροποποίηση της απόφασης 2008/381/ΕΚ του Συμβουλίου 

και την κατάργηση των αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

αριθμ. 573/2007/ΕΚ και αριθμ. 575/2007/ΕΚ και της απόφασης 2007/435/ΕΚ του 

Συμβουλίου (L150/168). 

16. Τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) υπ’ αρ. 799/2014, 800/2014, 801/2014, 802/2014, 

1049/2014, 377/2015, 378/2015 και 840/2015 και των κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθμ. 1042/2014, 1048/2014 για την εφαρμογή και συμπλήρωση των Κανονισμών (ΕΕ) υπ’ 

αρ. 513/2014, 514/2014, 515/2014 και 516/2014. 

17. Τον Κανονισμό που αφορά την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού ΕΟΧ (EEA 

Grants) της χρηματοδοτικής περιόδου 2021-2028, «Regulation on the implementation of the 

European Economic Area (EEA) Financial Mechanism 2021-2028». 

18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

19. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4). 

20. Το π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο 

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 34). 

21. Το. π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255). 

22. Το π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης 

Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) 

Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 "Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου” (Α’ 

255)» (Α’ 43). 

23. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

24. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

25. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138) 

26. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

27. Το π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 111). 

28. Την υπό στοιχεία Υ 21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο 

Παπαθανάση» (Β’ 7190). 

29. Την υπ’ αρ. 125888/01.03.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Διάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 

Υποθέσεων και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που 

μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (Β’ 2203). 

30. Την υπ’ αρ. 121106/26.8.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 50) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί ανάθεσης καθηκόντων Γενικής 

Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

31. Την υπ’ αρ. 199773/23.07.2024 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

125888/01.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 

και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται 

ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (Β’ 2203)» (Β’ 4415). 



 

 

 

  
  

 

4 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

32. Την υπ’ αρ. 93272/23.05.2025 εισήγηση της ΓΔΔΟΥ σύμφωνα με την οποία δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

33. Την υπ’ αρ. 217943/13.11.2025 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής 

Πολιτικής. 

34. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 125888/01.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του 

προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 

4375/2016» (Β’ 2203) ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 1 

Στην παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 125888/1.3.2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής 

απόφασης, προστίθενται περ. (στ) και (ζ) και ολόκληρη η παράγραφος 1 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«1. Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.) του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 

έχει ως σκοπό την άσκηση των αρμοδιοτήτων που ορίζονται στο άρθρο 76 του ν. 

4375/2016 και στο άρθρο 44 του ν. 4825/2021, λειτουργώντας ως: 

α. Υπεύθυνη Αρχή για την περίοδο 2014-2020 για τη διαχείριση, την εφαρμογή και τον 

έλεγχο των εθνικών προγραμμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις των Κανονισμών (ΕΕ) 

513/2014, 514/2014, 515/2014 και 516/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και Εσωτερικής 

Ασφάλειας. 

β. Διαχειριστική Αρχή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 71 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/1060 και συντονιστικός φορέας σύμφωνα με την παρ. 6 του ιδίου άρθρου, για τα 

προγράμματα των Ειδικών Κανονισμών (ΕΕ) 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 (Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 

των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας κι 

εφεξής Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων) για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027. Υπηρεσία Διαχείρισης για το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης για το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. 

γ. Υπηρεσία Διαχείρισης για το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης για το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. 

δ. Διαχειριστική Αρχή για προγράμματα άμεσης ή επιμερισμένης διαχείρισης των Ταμείων 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και Εσωτερικής Ασφάλειας και του Μέσου για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων 

που της ανατίθενται με κοινή απόφαση των Υπουργών Μετανάστευσης και Ασύλου και 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

ε. Ενδιάμεσος Φορέας (ΕΦ) για πράξεις του ΕΣΠΑ 2021-2027 που της ανατίθενται η 

διαχείριση με την έκδοση της απόφασης της παρ. 4 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 για την 

εφαρμογή του άρθρου 13 του ως άνω νόμου. 

στ. Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων ή μέρους Προγραμμάτων ή ως Ενδιάμεσος φορέας 

για χρηματοδοτήσεις από τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο (ΕΟΧ) ή από άλλη πηγή 

χρηματοδότησης πέραν της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε συνέχεια υπογραφής Μνημονίου 

Κατανόησης με τους αντίστοιχους χρηματοδότες. 

ζ. Δικαιούχος υλοποίησης έργων για τα Προγράμματα ΤΑΜΕΥ, το Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης, τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 ή στο πλαίσιο άλλων Ταμείων ή 

Χρηματοδοτικών μηχανισμών/προγραμμάτων της Ε.Ε. και άλλων Διεθνών Οργανισμών, του 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ), καθώς και 

στο πλαίσιο άλλων Διακρατικών Προγραμμάτων της Ε.Ε». 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση του άρθρου 2 

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 125888/1-3-2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής απόφασης, 

τροποποιείται με την αλλαγή του τίτλου των Μονάδων Β.3 και Γ, καθώς και με την 

προσθήκη νέας Οργανικής Μονάδας «Δ. Υλοποίησης Έργων». Ολόκληρη η παρ. 1 του 

άρθρου 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Η Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης και διαρθρώνεται ως προς τις 

αρμοδιότητές της σε οκτώ (8) υπηρεσιακές Μονάδες σε επίπεδο Τμήματος ως εξής: 

1. Μονάδα Α.1: Συντονισμού και Σχεδιασμού Προγραμμάτων 

2. Μονάδα Α.2: Προγραμματισμού Δράσεων και Αξιολόγησης 

3. Μονάδα Β.1: Διαχείρισης έργων/δράσεων ΤΕΑ και ΜΔΣΘ 

4. Μονάδα Β.2: Διαχείρισης έργων/δράσεων ΤΑΜΕ και άλλων πόρων 

5. Μονάδα Β.3. Διαχείρισης Δράσεων εμπλεκόμενων φορέων 

6. Μονάδα Β.4: Διαχείρισης Πράξεων ΕΣΠΑ 

7. Μονάδα Γ: Οργάνωσης Υποστήριξης και Πληρωμών 

8. Μονάδα Δ: Υλοποίησης έργων». 

Άρθρο 3 

Τροποποίηση του άρθρου 3 

Στο τέλος της παρ. Α του άρθρου 3 της 125888/1.3.2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής 

απόφασης, προστίθενται δύο (2) νέες περιπτώσεις στο τέλος της παραγράφου, η παρ. Α 

αναριθμείται ως προς τις περιπτώσεις και διαμορφώνεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

6 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

«Α. Στο πλαίσιο των αναφερόμενων στο άρθρο 1 της παρούσας, η Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.: 

1. Ασκεί τα καθήκοντα της Υπεύθυνης Αρχής όπως αυτά περιγράφονται στους Κανονισμούς 

(ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516,2014 και στους εκτελεστικούς και κατ’ 

εξουσιοδότηση Κανονισμούς αυτών για τα Εθνικά Προγράμματα του Ταμείου Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας για την 

Προγραμματική Περίοδο 2014-2020. 

2. Ασκεί τα Καθήκοντα της Διαχειριστικής Αρχής και του Συντονιστικού Φορέα όπως αυτά 

περιγράφονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 για τα Προγράμματα των Ταμείων των 

ειδικών Κανονισμών (ΕΕ) 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 (ήτοι του Ταμείου Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, του Μέσου για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 

των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας) 

για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027. 

3. Ασκεί καθήκοντα Ενδιάμεσου Φορέα όπως αυτά περιγράφονται στον Κανονισμό (ΕΕ) 

2021/1060 σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 1. 

4. Επεξεργάζεται και συντονίζει τη διατύπωση των εθνικών θέσεων επί των θεμάτων που 

σχετίζονται με τα Ταμεία των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516,2014, 

2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 και των υπολοίπων χρηματοδοτήσεων/προγραμμάτων 

που διαχειρίζεται. 

5. Συντονίζει και παρακολουθεί τις προτάσεις που φορείς του Δημοσίου υποβάλλουν στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση για κάθε είδους χρηματοδότηση στο πλαίσιο των Κανονισμών (ΕΕ) 

513/20214, 514/2014, 515/2014, 516/2014, 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149. Για το 

σκοπό αυτό οι φορείς του Δημοσίου γνωστοποιούν τις προτάσεις τους στην Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-

Μ.Ε.Υ. και να της παρέχουν όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την άσκηση των καθηκόντων 

της. 

6. Παρακολουθεί τις ευρωπαϊκές και εθνικές πολιτικές των ειδικών στόχων των Ταμείων των 

Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516/2014, 2021/1147, 2021/1148 και 

2021/1149 και των υπολοίπων χρηματοδοτήσεων/προγραμμάτων που διαχειρίζεται. 

7. Είναι φορέας εκπροσώπησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για θέματα που σχετίζονται με τη 

Διαχείριση των Ταμείων των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516/2014, 

2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 και των υπολοίπων χρηματοδοτήσεων/προγραμμάτων 

που διαχειρίζεται. 

8. Είναι επικεφαλής φορέας εκπροσώπησης στην Επιτροπή Ταμείων Εσωτερικών Υποθέσεων 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Committee for the Home Affairs Funds) και ορίζει τους 

υπόλοιπους εκπροσώπους σε αυτήν και σε κάθε άλλη σχετική επιτροπή ή ομάδα εργασίας. 

9. Συμμετέχει κατόπιν συνεννόησης με την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 

Αξιολόγησης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στις επιτροπές “Committee for the 

Common Provisions Regulation Funds (CPR Committee)”, “Expert group on the Common 

Provisions Regulation Funds (CPR Expert Group)” και σε κάθε άλλη σχετική επιτροπή. 

10. Παρέχει τη σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Διαχειριστικής Αρχής όπου απαιτείται για τα 

Ταμεία Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

11. Συντονίζει το σύνολο των Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για 

την προετοιμασία και υποβολή αιτημάτων χρηματοδότησης προς άλλες Διαχειριστικές 

Αρχές, για την ένταξη Πράξεων/ Δράσεων σε άλλα Προγράμματα του ΕΣΠΑ και σε λοιπά 

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή άλλες πηγές χρηματοδότησης. Στο πλαίσιο αυτό η 

παροχή σύμφωνης γνώμης της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. αποτελεί προϋπόθεση για την υποβολή 

αιτημάτων χρηματοδότησης. 

12. Παρακολουθεί με τη συνεργασία των αρμόδιων Υπουργείων, τις προτάσεις που 

υποβάλλουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση άλλοι φορείς (Διεθνείς Οργανισμοί, Οργανισμοί της 

Ένωσης, κ.λπ.) για έκτακτη χρηματοδότηση. 

13. Συνεργάζεται με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το ύψος των επιπλέον χρηματοδοτήσεων 

που λαμβάνει η χώρα από ευρωπαϊκούς πόρους για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή 

την υλοποίηση ειδικών δράσεων που σχετίζονται με τη μεταναστευτική πολιτική, τη 

διαχείριση των συνόρων και την εσωτερική ασφάλεια. 

14. Διαβουλεύεται με τους εταίρους που συμμετέχουν στην εταιρική σχέση/εταιρική 

σύμπραξη και εμπλέκονται στην προετοιμασία, εφαρμογή, παρακολούθηση και αξιολόγηση 

των σχετικών Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 

514/2014, 515/2014, 516/2014, 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 και των υπολοίπων 

χρηματοδοτήσεων/προγραμμάτων που διαχειρίζεται. 

15. Υποστηρίζει τις εργασίες της Επιτροπής Παρακολούθησης των Εθνικών Προγραμμάτων 

των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων και παρέχει σε αυτήν 

οποιαδήποτε πληροφορία σχετικά με την πρόοδο των Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων 

των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 516,2014, 2021/1147, 2021/1148 και 

2021/1149 και εξασφαλίζει την ορθή λειτουργία της. 

16. Καταρτίζει και υποβάλλει στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρόταση για τα Εθνικά 

Προγράμματα των Ταμείων των Κανονισμών (ΕΕ) 513/20214, 514/2014, 515/2014, 

516,2014, 2021/1147, 2021/1148 και 2021/1149 και κάθε άλλη έκτακτη χρηματοδότηση ή 

ειδική δράση που σχετίζεται με τη μετανάστευση και τις εσωτερικές υποθέσεις, μεριμνώντας 

ιδίως για τη συμβατότητα με τις εθνικές πολιτικές και τις πολιτικές και προτεραιότητες της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

17. Λειτουργεί ως διαχειριστής έργου/υπόλογος για τις πληρωμές ΠΔΕ σύμφωνα με τις παρ. 

6(α) και 6(γ) του άρθρου 60 του ν. 4914/2022. 

18. Υλοποιεί ως δικαιούχος έργα για τα Προγράμματα ΤΑΜΕΥ, το Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης, τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 ή στο πλαίσιο άλλων Ταμείων ή 

Χρηματοδοτικών μηχανισμών/προγραμμάτων της Ε.Ε. και άλλων Διεθνών Οργανισμών, του 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ), καθώς και 

στο πλαίσιο άλλων Διακρατικών Προγραμμάτων της Ε.Ε. Στο πλαίσιο της υλοποίησης, 

δύναται να αναλαμβάνει όλο το πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και υποχρεώσεων των 

δικαιούχων, τη δημοσίευση προσκλήσεων, διαγωνισμών, την κατακύρωση αναδόχων, την 

παρακολούθηση υλοποίησης, την παραλαβή, την πληρωμή κ.ά». 

 

Άρθρο 4 



 

 

 

  
  

 

8 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

Τροποποίηση του άρθρου 4 

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 4 της υπ’ αρ, 125888/1-3-2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής 

απόφασης, τροποποιείται ο τίτλος της μονάδας και η πρώτη παράγραφος ως εξής: «5. Η 

Μονάδα Β.3: Διαχείρισης δράσεων εμπλεκόμενων φορέων, ασκεί τις αρμοδιότητες 

διαχείρισης για τα έργα τεχνικής βοήθειας καθώς και των δράσεων των ΤΑΜΕΥ και του 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης με εμπλεκόμενους φορείς (Δήμους, ΜΚΟ, Διεθνείς 

Οργανισμούς κ.λπ.) και κάθε άλλη δράση η οποία μπορεί να της ανατίθεται με απόφαση του 

προϊσταμένου της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ. Συγκεκριμένα:» 

2. Στην παρ. 6 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 125888/1-3-2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής 

απόφασης, τροποποιείται ο τίτλος της μονάδας ως εξής: 

«6. Η Μονάδα Γ: Οργάνωσης Υποστήριξης και Πληρωμών, ασκεί τις ακόλουθες 

αρμοδιότητες:» 

3. Οι αρμοδιότητες της Μονάδας Γ: Οργάνωσης Υποστήριξης και Πληρωμών που 

αναφέρονται στις παραγράφους 6(ιβ), 6(ιγ) και 6(ιε) μεταφέρονται στην Μονάδα Δ: 

Υλοποίησης έργων στις παραγράφους 7(i), 7(ii) και 7(iii) αντίστοιχα, ως κατωτέρω. 

4. Δυνάμει της παρ. 3 του παρόντος, στο τέλος του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 125888/1.3.2023 (Β’ 

2203) κοινής υπουργικής απόφασης, προστίθεται νέα παράγραφος που αφορά τις 

αρμοδιότητες της Μονάδας Δ’ και διαμορφώνεται ως εξής: 

«7. Η Μονάδα Δ: Υλοποίησης έργων ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

i. Καταρτίζει το πρόγραμμα ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας. 

ii. Εκτελεί ως Δικαιούχος τα έργα Τεχνικής Βοήθειας και μπορεί να αναθέτει συμβάσεις στο 

πλαίσιο ενεργειών τεχνικής βοήθειας, τηρώντας στο πλαίσιο αυτό αρχείο παρεχόντων 

υπηρεσίες (εμπειρογνωμόνων, αξιολογητών, ελεγκτών, κ.λπ.) και προμηθευτών (αναδόχων 

τεχνικής βοήθειας). 

iii. Ως προς το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης για 

το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, ασκεί τις προβλεπόμενες από το υπ’ αρ. 

5264/2025 (Α’ 239) αρμοδιότητες, ήτοι, τον προγραμματισμό, τον σχεδιασμό, την 

προετοιμασία, τη διαχείριση, την παρακολούθηση, την αξιολόγηση, τη δημοσιότητα, την 

εφαρμογή, τον έλεγχο της Τεχνικής Βοήθειας καθώς και δραστηριότητες για την ενίσχυση 

της διοικητικής ικανότητας της Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ. και των δικαιούχων για την υλοποίηση 

του προγράμματος. Οι ενέργειες της τεχνικής βοήθειας. συνίστανται ιδίως στην προμήθεια 

αγαθών και λήψη υπηρεσιών, στην κάλυψη δαπανών, καθώς και σε κάθε άλλη απαραίτητη 

δαπάνη που αποσκοπεί στην ενίσχυση της υλοποίησης των στόχων και των προγραμμάτων 

του ΕΠΑ. 

iv. Υλοποιεί ως δικαιούχος έργα για τα Προγράμματα ΤΑΜΕΥ, το Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης, τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 ή στο πλαίσιο άλλων Ταμείων ή 

Χρηματοδοτικών μηχανισμών/προγραμμάτων της Ε.Ε. και άλλων Διεθνών Οργανισμών, του 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ), καθώς και 

στο πλαίσιο άλλων Διακρατικών Προγραμμάτων συμπεριλαμβανομένης της Τεχνικής 

Υποστήριξης η οποία περιγράφεται στο Specific Objective 4 της παρ. 3.1. του Παραρτήματος 

Ι της υπό στοιχεία ΥΣ 8516/21-10-2022 Συμφωνίας Πλαίσιο μεταξύ της Ελληνικής 



 

 

 

  
  

 

9 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

Κυβέρνησης και της Ελβετίας. Στο πλαίσιο της υλοποίησης η Μονάδα αναλαμβάνει όλες τις 

ενέργειες υποβολής προτάσεων/τεχνικών δελτίων πράξεων προκειμένου να ενταχθούν τα 

έργα στο αντίστοιχο πρόγραμμα ή/και στο ΑΠΔΕ. 

v. Στο πλαίσιο της υλοποίησης των αρμοδιοτήτων των παραγράφων i, ii, iii και iv ως 

ανωτέρω της παρούσης η Μονάδα είναι αρμόδια για: 

1. τη μέριμνα για την έγκαιρη συγκέντρωση αιτημάτων αναγκών προμηθειών και υπηρεσιών, 

2. τη σύνταξη και την έγκριση των απαιτούμενων τεχνικών προδιαγραφών σε συνεργασία με 

τους κατά περίπτωση αρχικούς δικαιούχους, 

3. τη μέριμνα για την κοστολόγηση των προς προμήθεια ειδών και υπηρεσιών, 

4. την παρακολούθηση των πιστώσεων που χορηγούνται για τις προγραμματιζόμενες 

προμήθειες και τις προτάσεις για τυχόν ανακατανομή αυτών, στο πλαίσιο κάλυψης των 

εκάστοτε παρουσιαζόμενων αναγκών, 

5. τη μέριμνα για την υλοποίηση των απαραίτητων διαδικασιών για τη σύναψη και εκτέλεση 

συμφωνιών πλαίσιο και δημοσίων συμβάσεων προμήθειας αγαθών και παροχής υπηρεσιών 

των δράσεων που υλοποιεί, 

6. την έκδοση της απόφασης διενέργειας διαγωνισμού, 

7. την έκδοση των αποφάσεων συγκρότησης των επιτροπών (διενέργειας, ενστάσεων και 

διοικητικών προσφυγών, παραλαβής), 

8. την έκδοση απόφασης επί τυχόν ενστάσεων, 

9. την έκδοση της απόφασης αξιολόγησης των προσφορών (τεχνικών-οικονομικών), 

10. την έκδοση της απόφασης ανακήρυξης προσωρινού αναδόχου, 

11. την έκδοση της απόφασης οριστικής κατακύρωσης, 

12. τη σύναψη σύμβασης, 

13. την αποδέσμευση των εγγυητικών επιστολών προς τους προμηθευτές ή τις εκδότριες 

τράπεζες, 

14. τη μέριμνα για τη δημοσιότητα όλων των δαπανών, 

15. την έκδοση απόφασης επιβολής κυρώσεων σε προμηθευτές για μη ορθή εκτέλεση των 

συμβατικών τους υποχρεώσεων, 

16. την αποστολή των δικαιολογητικών εκκαθάρισης των δαπανών. 

vi. Για τα ανωτέρω έργα/πράξεις/δράσεις η Μονάδα Δ αναλαμβάνει όλες τις 

υποχρεώσεις/αρμοδιότητες αναφορών που προβλέπονται στην απόφαση ένταξης της πράξης 

έναντι της Διαχειριστικής Αρχής/Ενδιάμεσου Φορέα/Φορέα Χρηματοδότησης και αφορούν 

το εκάστοτε Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου. 



 

 

 

  
  

 

10 

 

5743/2026,ΦΕΚ 393 Β/2-2-2026 

 

www.docman.gr 

vii. Διασφαλίζει τη δημοσίευση στον ιστότοπο της Υπηρεσίας των προσκλήσεων υποβολής 

προτάσεων, τον κατάλογο των πράξεων που έχουν επιλεγεί για στήριξη από τα Ταμεία, τον 

κατάλογο ενεργειών τεχνικής βοήθειας και κάθε άλλη σχετική πληροφορία. 

Άρθρο 5 

Τελικές και μεταβατικές διατάξεις 

1. Το προσωπικό το οποίο υπηρετεί κατά την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας στην 

μετονομαζόμενη Μονάδα Γ: Οργάνωσης Υποστήριξης και Υλοποίησης Δράσεων καθίσταται 

αυτοδικαίως προσωπικό της Μονάδας Γ: Οργάνωσης Υποστήριξης και Πληρωμών της 

παρούσας. 

2. Το προσωπικό το οποίο υπηρετεί κατά την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας στην 

μετονομαζόμενη Μονάδα Β.3. Διαχείρισης Ειδικών Δράσεων και δράσεων εμπλεκόμενων 

φορέων καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό της Μονάδα Β.3. Διαχείρισης δράσεων 

εμπλεκόμενων φορέων της παρούσας. 

3. Για τον καθορισμό της αρμόδιας μονάδας παρακολούθησης των Ειδικών Δράσεων του 

Θεματικού Μέσου των ΤΑΜΕΥ 2021-2027 εκδίδεται απόφαση του Προϊσταμένου της 

ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ. 

4. Οι προϊστάμενοι των υφιστάμενων μονάδων που μετονομάστηκαν σύμφωνα με το άρθρο 2 

της παρούσης, οι οποίοι επιλέχθηκαν και τοποθετήθηκαν κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της 

υπ’ αρ. 125888/1.3.2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής απόφασης παραμένουν στη θέση τους 

υπό τους ίδιους όρους που προβλέπονται στην πράξη τοποθέτησής τους. Ειδικά, για τη 

Μονάδα Δ, η οποία συστήνεται το πρώτον με την παρούσα, θα γίνει αρχική επιλογή και 

τοποθέτηση νέου προϊσταμένου σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο αυτό άρθρο 6 της υπ’ αρ. 

125888/1-3-2023 (Β’ 2203) κοινής υπουργικής απόφασης. 

5. Στις προγενέστερες της παρούσης απόφασης αποφάσεις, αναθέσεις ή συμβάσεις 

προμηθειών ή υπηρεσιών, όπου αναφέρεται η Μονάδα Γ Οργάνωσης Υποστήριξης και 

Υλοποίησης Δράσεων νοείται εφεξής η Μονάδα Δ: Υλοποίησης έργων η οποία αναλαμβάνει 

ως διάδοχος την υλοποίηση αυτών. 

6. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 125888/1.3.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Διάρθρωση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 

Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του 

προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 

4375/2016» (Β’ 2203). 

7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 12 Ιανουαρίου 2026 

 


